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1. Giriş 
20.03.2019 tarihinde, Bilgi Teknolojileri ve Haberleşme Kurumu (bundan sonra ‘Kurum’ olarak 
adlandırılacak) tarafından kamuoyu görüşüne sunulmuş olan 2019/PA8-V1.0 referans numaralı ‘Sabit 
Şebekede Çağrı Sonlandırma Pazarı’ Piyasa Analizinde sabit şebekede çağrı sonlandırma pazarı 
incelenmiş, rekabet seviyesinin analizi yapılmış, Etkin Piyasa Gücü (EPG)’ne sahip haberleşme 
sağlayıcılar belirlenmiş ve işbu haberleşme sağlayıcıya getirilmesi öngörülen yükümlülükler belirtilmiştir. 

Aynı tarihte, Kurum tarafından kamuoyu görüşüne sunulmuş olan 2019/PA7-V1.0 referans numaralı 
‘Mobil Şebekede Çağrı Sonlandırma Pazarı’ Piyasa Analizinde ise, mobil şebekede çağrı sonlandırma 
pazarı incelenmiş, rekabet seviyesinin analizi yapılmış, EPG’ye sahip haberleşme sağlayıcılar 
belirlenmiş ve işbu haberleşme sağlayıcıya getirilmesi öngörülen yükümlülükler belirtilmiştir. 

Yukarıda referans numaraları verilen piyasa analizleri kapsamında EPG’ye sahip oldukları tespit edilen 
haberleşme sağlayıcılar, bağlı oldukları pazarlara göre aşağıda belirtilmiştir: 

 Sabit Şebekede Çağrı Sonlandırma Pazarı’nda; 

• K.K.T.C. Telekomünikasyon Dairesi 

 Mobil Şebekede Çağrı Sonlandırma Pazarı’nda; 

• Kıbrıs Mobile Telekomünikasyon Ltd. (Turkcell Kuzey Kıbrıs) 

• Vodafone Mobile Operations Ltd. (KKTC Telsim) 

İlgili piyasa analizleri incelendiği takdirde görüleceği gibi, EPG’ye sahip olduğu tespit edilen haberleşme 
sağlayıcılara bir önceki piyasa analizi sonucu getirilen yükümlülüklerin devamına ve bu 
yükümlülüklerden ‘Fiyat kontrolü ve maliyet muhasebesi yükümlülüğü’ kapsamında sonlandırma 
ücretlerinin, güncellenmesine karar verilmiştir. 06/2012 sayılı Elektronik Haberleşme Yasasına ekli 
Beşinci Cetvel Kısım (D) 2‘nci Maddede “Kurum, zorunlu tutulan herhangi bir maliyet telafi mekanizması 
veya fiyatlandırma yönteminin verimliliğe ve sürdürülebilir rekabete hizmet etmesini ve tüketici 
faydalarını en yüksek seviyeye çıkarmasını sağlar. Bu hususta, Kurum, benzer rekabetçi piyasalarda 
mevcut olan fiyatları da göz önüne alabilir” şeklinde ifade kullanılmaktadır. Dolayısıyla, bu yükümlülük 
uyarınca, çağrı sonlandırma hizmetinin ücretlerine ilişkin net maliyetlerin Kurum bünyesinde 
bulunmaması ve ilgili pazarlarda kısa dönemde yapılması gereken düzenleme gereksinimi dikkate 
alınarak, fiyat kontrolü yükümlülüğü kapsamında belirlenecek olan çağrı sonlandırma ücretlerinin, diğer 
ülkelerdeki uygulamaları uygun ölçüde dikkate alarak belirlenmesi kararlaştırılmıştır. 

Aynı Yasa’nın altında yapılmış olan “Erişim, Ara Bağlantı, Piyasa Analizi ve Tarifeler” Tüzüğü’nün 12’nci 
maddesinin 6’ıncı fıkrasının (Ç) bendinde “Kurum, Uzun Dönem Artan Maliyetler hesabı doğrultusunda 
fiyatları tespit edebilmesi için haberleşme sağlayıcılardan gerekli tüm bilgi ve belgeleri talep edebilir. 
Haberleşme sağlayıcılar Kurum tarafından talep edilen bilgi ve belgeleri kendilerine bildirim 
yapılmasından itibaren 15 (On beş) iş günü içerisinde Kuruma göndermek zorundadırlar. Kurum, 
haberleşme sağlayıcılardan gelen bilgilerin Uzun Dönem Artan Maliyetler hesabı doğrultusunda fiyatları 
tespit edebilmesi için yeterli olmadığına kanaat getirmesi halinde; Avrupa Birliği üyesi ülkelerin 
uygulamalarını, uygun olduğu ölçüde dikkate alarak fiyatları belirleyebilir ve/veya fiyatlara üst sınır 
koyabilir. Taraflar arasında anlaşma bulunamaması halinde Kurumun belirlediği fiyatlara uyulması 
zorunludur.” ibaresi yer almaktadır.  

Buna göre, Kurum ‘Uzun Dönem Artan Maliyetler’ hesabı için yeterli verinin olmaması sebebiyle 
sonlandırma ücretlerini belirlemek üzere Avrupa Birliği’ne üye ülkelerdeki uygulamaları analiz etmiştir. 

Bu rapor, kıyaslama çalışmasının yöntem ve sonuçlarını içerir; paydaşların izlenen yöntem ve elde 
edilen sonuçlar hakkındaki görüşlerini toplamayı amaçlar. Kamuoyu görüşünün alınmasına ilişkin süreç 
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20.03.2019 tarihinde başlayacak olup, işbu pazar analizinde yer alan değerlendirmelere yönelik görüş 
ve önerilerinizin 03.05.2019 tarihine kadar aşağıdaki adrese iletilmesi gerekmektedir: 

Osman Paşa Caddesi Feray Yağcıoğlu Apt. Kat 2 Daire 1 
Köşklüçiftlik / Lefkoşa – KKTC 

Yapılan değerlendirmelerle ilgili olarak her türlü görüş ve öneriye açık olunmakla birlikte, kıyaslama 
çalışmasına geri dönüşlerden azami şekilde istifade edilebilmesi için her bir görüş veya önerinin rapor 
içerisinde yer alan ilgili soru numarası referans gösterilerek gerekçeleri ile birlikte yazılması 
gerekmektedir. Görüş ve önerilerin gerekçeli bir şekilde sunulması büyük önem arz etmekte olup, 
gerekçesiz olarak sunulan görüş veya önerilerin dikkate alınmayacağının bilinmesi gerekir. 

Kıyaslama çalışmasına ilişkin olarak kamuoyundan alınacak yorum ve öneriler Kurum’un internet 
sitesinde yayımlanacaktır. Bu bakımdan, gönderilecek cevaplarda tarafların gizli kalmasını istedikleri 
ticari sır niteliğindeki kısımların da ayrıca belirtilmesi gerekmektedir. 

Alınan görüş ve önerilerin değerlendirilmesini müteakip Kurumumuz, kıyaslama raporuna ilişkin 
görüşleri gözden geçirecek ve kamuoyu görüşlerini içeren bir kıyaslama çalışması dokümanı 
yayınlayacaktır. İdari işlemlerin açıklığı ve şeffaflık ilkesi gereği, kıyaslama raporuna görüş gönderen 
tarafların isimleri de yer alacaktır. 
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2. Uygulanan Metodolojinin Tanımı 
Başka ülkelerdeki benzer uygulamaların kıyaslanması yöntemi kullanılırken ana amaç, EPG’ye sahip 
olduğu tespit edilen haberleşme sağlayıcıların sundukları sonlandırma hizmetinin maliyetinin ne 
olduğunun yaklaşık olarak belirlenmesidir. Bunu yaparken, dikkat edilecek hususlar, bir önceki bölümde 
bahsi geçen tüzük doğrultusunda, kıyaslama yapılan ülkelerin Avrupa Birliği üyesi olması ve ücretlerinin 
maliyete dayalı olması gerektiğidir. 

Sonlandırma ücretlerinin kıyaslamasında değerlendirilmesi gereken başlıca unsurlar aşağıdaki gibidir: 

 Veri kaynağı 
 Maliyet metodolojisi 
 Referansların seçimi 

Bu unsular aşağıdaki alt bölümlerde daha ayrıntılı olarak açıklanmaktadır. 

2.1. Veri kaynağı 
Avrupa Elektronik Haberleşme Düzenleyici Kurumu BEREC1, her altı ayda bir tüm Avrupa ülkelerinde 
uygulanan mobil ve sabit sonlandırma ücretlerinin ve bu ücretlerin belirlenmesinde izlenen metodolojik 
yaklaşımların olduğu bir rapor yayımlar. Temmuz 2018 verilerinin bulunduğu ‘Avrupa’da Sonlandırma 
Ücretleri Temmuz 2018’2 raporu Aralık 2018’de yayımlanmış olup, en güncel verileri içermektedir.  

Bu doküman, Kurum tarafından işbu kıyaslama çalışması için tek kaynak olabilecek nitelikte ve 
güncellikte bulunmuştur3. 

Soru 1: AB ülkelerinin çağrı sonlandırma ücretlerini elde etmede kullanılan veri kaynağına katılıyor 
musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

Buna ek olarak, bu çalışma için her ülkenin yerel para biriminde4 belirlenen ücretleri Türk Lirası'na 
çevirmeye ihtiyaç vardır. Bunun için, bu raporun hazırlandığı dönemdeki güncel döviz kurları Türkiye 
Cumhuriyet Merkez Bankası'ndan5 alınmıştır. Türkiye’de alımı ve satımı yapılabilen kurlar için, alım ve 
satım değerlerinin ortalaması alınırken, alım satıma konu olmayan kurlar için Türkiye Cumhuriyet 
Merkez Bankasınca bilgi amaçlı belirlenmiş kurlar kullanılmıştır.6 İşbu kıyaslama çalışmasında 
kullanılan 22 ülkenin 18’i için alım satım değerleri kullanılırken, 4 tanesi için bilgi amaçlı belirlenmiş kurlar 
kullanılmıştır. Bu ülkeler; Çek Cumhuriyeti, Hırvatistan, Macaristan ve Polonya’dır. 

Soru 2: Döviz kurlarının Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası’ndan alınmış olmasına katılıyor musunuz? 
Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

                                           

1 Body of European Regulators of Electronic Communications 
2 ‘Termination Rates at European level July 2018’: 
https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/reports/8306-termination-rates-at-european-level-july-2018 
3 Kurum 2014 yılında kıyaslama çalışması yaparken, BEREC’in raporlarının yeterli düzeyde ayrıntıya sahip olmadığı (örneğin 
uygulanan metodolojiler) ve dolayısıyla BTHK’nın Avrupa Komisyonu tarafından yayınlanan belgeleri analiz ettiği unutulmamalıdır. 
4 BEREC raporu sonlandırma ücretlerini Euro cinsinden sunmuştur, ancak diğer para birimlerindeki sonlandırma ücretlerini 
Euro’ya dönüştürmek için kullanılan döviz kurlarını da raporda sağlamıştır. 
5 11.02.2019 tarihinde şu linkten alındı: 
https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/TCMB+TR/Main+Menu/Istatistikler/Doviz+Kurlari/Gosterge+Niteligindeki+Merkez
+Bankasi+Kurlarii/ 
6 11.02.2019 tarihinde şu linkten alındı: 
https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/TCMB+TR/Main+Menu/Istatistikler/Doviz+Kurlari/Alim+Satim/ 

 

https://berec.europa.eu/eng/document_register/subject_matter/berec/reports/8306-termination-rates-at-european-level-july-2018
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2.2. Maliyet Metodolojisi 
Aşağıdaki tabloda, tüm AB Üye Devletleri’nin hem sabit hem de mobil sonlandırma ücretlerini 
belirlemede kullandığı metodolojiler sunulmaktadır. 

Ülke Sabit Çağrı Sonlandırma 
Ücretleri Metodolojisi 

Mobil Çağrı Sonlandırma 
Ücretleri Metodolojisi 

Avusturya Pure BU LRIC7 Pure BU-LRIC 

Belçika FDC/FAC Pure BU-LRIC 

Bulgaristan Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Kıbrıs Pure BU LRIC Kıyaslama 

Çek Cumhuriyeti Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Almanya Kıyaslama (Pure BU LRIC) Pure BU-LRIC 

Danimarka Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Estonya Kıyaslama (Pure BU LRIC) Kıyaslama BU-LRIC 

Yunanistan Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

İspanya Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Finlandiya FDC Diğer (FDC/FAC) 

Fransa Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Hırvatistan Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Macaristan Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

İrlanda Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

İtalya Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Litvanya Pure BU LRIC Kıyaslama BU-LRIC 

Letonya Kıyaslama (Pure BU LRIC) Kıyaslama (BU-LRIC) 

Lüksemburg Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Malta Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Hollanda Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Polonya Mevcut Değil Pure BU-LRIC 

Portekiz Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Romanya Pure BU LRIC Kıyaslama BU-LRIC 

İsveç Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

Slovenya Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

                                           

7 Pure Bottom Up Long Run Incremental Cost: Salt Aşağıdan Yukarıya Uzun Dönem Artan Maliyetler 
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Ülke Sabit Çağrı Sonlandırma 
Ücretleri Metodolojisi 

Mobil Çağrı Sonlandırma 
Ücretleri Metodolojisi 

Slovakya Pure BU LRIC Pure BU-LRIC 

İngiltere LRIC Pure BU-LRIC 

Tabo 2.1: AB ülkeleri tarafından sabit ve mobil sonlandırma ücretlerinin belirlenmesi için uygulanan metodoloji 
[Kaynak: BEREC] 

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü üzere, AB üye devletlerinin büyük çoğunluğu, 2009 yılında yayımlanan 
Avrupa Komisyonu Tavsiye Kararı8 doğrultusunda LRIC (Uzun Dönem Artımlı Maliyet) metodolojisini 
uygulamaktadır. 

Ek olarak, ilgili tüzük de LRIC metodolojisinin kullanılmasına öncelik vermektedir. Bu sebeple, BTHK 
LRIC metodolojisini kullanan ülkeleri referans olarak almayı uygun bulmuştur ve aşağıda sıralanmış 
metodolojileri kullanan ülkeleri işbu kıyaslama çalışmasında referans olarak kullanmamıştır: 

 Kıyaslama9 

 Tam Dağıtılmış Maliyet10 (FDC) 

 Tamamen Tahsis Edilen Maliyet11 (FAC) 

 Mevcut Değil 

Bu yaklaşıma dayanarak, aşağıdaki ilgili referanslar dikkate alınmıştır: 

 Sabit Çağrı Sonlandırma Ücreti: 22 referans 

 Mobil Çağrı Sonlandırma Ücreti: 22 referans 

Soru 3: Tüzüğe paralel olarak, sadece LRIC metodolojisini kullanan AB üye ülkelerinin dikkate 
alınmasına kayıtılıyor musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

2.3. Referansların Seçimi 
BEREC raporunda bulunan her bir ülke için hem sabit hem de mobil çağrı sonlandırma ücretleri 
konusunda birden fazla referansın kullanıldığı görülmektedir. Bu referansların her biri aşağıdaki alt 
bölümlerde detaylı bir şekilde incelenmektedir. 

2.3.1 Sabit Sonlandırma Ücretleri için Belirlenen Referanslar  
AB ülkeleri aşağıdaki yaklaşımlardan birine dayanarak çağrı sonlandırma ücretlerini belirler: 

 Çoğu AB ülkesi tüm ara bağlantı katmanları için tek bir sabit sonlandırma ücreti kullanmaktadır. 

 Çok az ülke, ara bağlantı seviyesine bağlı olarak farklı sonlandırma ücretleri uygulamaktadır 
(katman 1,2 ve 3 olmak üzere). 

KKTC’de sabit ara bağlantı tek bir katmanda gerçekleşmektedir ve sadece iki tane ara bağlantı katmanı 
bulunmaktadır. Bütün bunlar göz önünde bulundurulduğunda, Kurum, birden fazla sabit sonlandırma 

                                           

8 The Commission Recommendation 2009/396/EC of 7 May 2009 
9 Kıyaslama metodolojisi kullanan ülkeler, LRIC metodolojisine dayalı olsa da sonucun netliğini bulandırabileceğinden çalışmaya 
dahil edilmemiştir. 
10 Fully Distributed Cost 
11 Fully Allocated Cost 
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ücretinin uygulandığı ülkelerde, ikinci ara bağlantı katmanının referans olarak alınmasını uygun 
bulmuştur.  

Soru 4: KKTC sabit ses sonlandırma hizmeti için referans olarak tek oran kullanan ülkelerde tek 
oranların ve birden çok katman oranı kullanan ülkelerde 2. katman oranlarının kullanılmasını kabul 
ediyor musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

2.3.2 Mobil Sonlandırma Ücretleri için Belirlenen Referanslar  
AB ülkeleri mobil çağrı sonlandırma ücretlerini geçtiğimiz son yıllarda kademeli olarak azaltmaktadır. Bu 
ülkelerin mobil sonlandırma ücretlerine uygulayacağı kademeli iniş12 yol haritası BEREC raporunda 
detaylandırılmıştır. 

Bu hususta, BEREC raporunda detaylandırılmış tarihlerden hangilerinin referans olarak alınacağının 
belirlenmesi önem taşımaktadır. Kurum, 2019 yılı boyunca geçerli olan mobil çağrı sonlandırma 
ücretlerinin kullanılmasının uygun olacağını düşünmektedir13. 

Soru 5: 2019 yılı mobil sonlandırma ücretlerinin referans olarak kullanılmasına katılıyor musunuz? 
Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

 

                                           

12 Glide Path  
13 Sonlandırma ücretleri altı aylık olarak belirlenmektedir. Bu nedenle, 2019 sonlandırma ücretleri birinci ve ikinci yarıyılların 
ortalaması alınarak hesaplanmıştır. Kademeli iniş tarihleri 2019’dan önce biten ülkeler içinse uygulanmış en güncel ücretler 
referans olarak alınmıştır. 
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3. Kıyaslama Çalışması 
Bu bölüm, AB ülkelerinin hem sabit hem de mobil sonlandırma ücretleri için kıyaslama uygulamasının 
sonuçlarını içermektedir. 

3.1. AB Sabit Sonlandırma Ücretleri Kıyaslaması 
Aşağıdaki tablo, daha önce açıklanan metodolojiye dayanarak seçilen AB ülkelerinin sabit sonlandırma 
ücretlerini göstermektedir. 

Ülke 
Sabit 

Sonlandırma 
Ücretleri 

Para Birimi (1/100) 

 

Sabit Sonlandırma 
Ücretleri 

(kuruş/dakika) 

Avusturya 0,11 Euro   0,66 

Bulgaristan 0,15 Bulgar levası  0,46 

Çek Cumhuriyeti 3,30 Çek Korunası  0,76 

Danimarka 0,39 Danimarka Kronu  0,31 

Fransa 0,08 Euro   0,46 

Hırvatistan 0,66 Hırvatistan Kunası  0,53 

Hollanda 0,14 Euro   0,83 

İngiltere 0,03 İngiliz Sterlini  0,22 

İrlanda 0,07 Euro  0,43 

İspanya 0,08 Euro   0,49 

İsveç 1,07 İsveç Kronu  0,61 

İtalya 0,04 Euro   0,26 

Kıbrıs 0,07 Euro   0,42 

Litvanya 0,13 Euro   0,77 

Lüksemburg 0,14 Euro   0,80 

Macaristan 26,01 Macar Forinti  0,48 

Malta 0,04 Euro  0,26 

Portekiz 0,06 Euro   0,38 

Romanya 0,65 Rumen Leyi  0,82 

Slovakya 0,12 Euro   0,73 

Slovenya 0,09 Euro   0,52 

Yunanistan 0,05 Euro   0,32 

Ortalama 0,52 

Tablo 3.1: AB ülkelerinde uygulanan sabit sonlandırma ücretleri [Kaynak: BEREC, Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası] 
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3.2. AB Mobil Sonlandırma Ücretleri Kıyaslaması 
Aşağıdaki tablo, daha önce açıklanan metodolojiye dayanarak seçilen AB ülkelerinin mobil sonlandırma 
ücretlerini göstermektedir. 

Ülke 
Mobil 

Sonlandırma 
Ücretleri  

Para Birimi 

(1/100) 
 

Mobil Sonlandırma 
Ücretleri 

(kuruş/dakika) 

Almanya 0,95 Euro   5,65 

Avusturya 0,80 Euro  4,79 

Belçika 0,99 Euro  5,89 

Bulgaristan 1,40 Bulgar levası  4,27 

Çek Cumhuriyeti 24,80 Çek Korunası  5,71 

Danimarka 4,47 Danimarka Kronu  3,56 

Fransa 0,74 Euro   4,40 

Hırvatistan 4,70 Hırvatistan Kunası  3,78 

Hollanda 0,58 Euro  3,46 

İngiltere 0,49 İngiliz Sterlini  3,36 

İrlanda 0,79 Euro  4,70 

İspanya 0,67 Euro   3,99 

İsveç 5,84 İsveç Kronu  3,31 

İtalya 0,95 Euro   5,65 

Lüksemburg 0,89 Euro   5,30 

Macaristan 174,08 Macar Forinti  3,24 

Malta 0,40 Euro  2,41 

Polonya 4,29 Polonya Zlotisi  5,91 

Portekiz 0,42 Euro  2,50 

Slovakya 1,23 Euro   7,30 

Slovenya 1,14 Euro   6,78 

Yunanistan 0,95 Euro   5,63 

Ortalama 4,62  

Table 3.2: AB ülkelerinde uygulanan mobil sonlandırma ücretleri [Kaynak: BEREC, Türkiye Cumhuriyet Merkez 
Bankası] 
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EK 1: Kamuoyu Görüşü Soruları 
Soru 1: AB ülkelerinin çağrı sonlandırma ücretlerini elde etmede kullanılan veri kaynağına katılıyor 

musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

Soru 2: Döviz kurlarının Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası’ndan alınmış olmasına katılıyor 
musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

Soru 3: Tüzüğe paralel olarak, sadece LRIC metodolojisini kullanan AB üye ülkelerinin dikkate 
alınmasına kayıtılıyor musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

Soru 4: KKTC sabit ses sonlandırma hizmeti için referans olarak tek oran kullanan ülkelerde tek 
oranların ve birden çok katman oranı kullanan ülkelerde 2. katman oranlarının kullanılmasını 
kabul ediyor musunuz? Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 

Soru 5: 2019 yılı mobil sonlandırma ücretlerinin referans olarak kullanılmasına katılıyor musunuz? 
Görüşlerinizi gerekçeleri ile ifade ediniz. 
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